Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 11S0 14001

INDICAÇÃO N° 1833/2023 e
IND

"1"MapRa anhrea inatnlaçSn rie marilriac 140 carie tranra nn Plaunrne mnri
MD • • • IV •••Il ZV• ••• EM,

localizada na Estrada Doutor Cícero Borges de Moraes, Bairro Estrada dos
A 14.0.n. ...e • r• iwimios I,
P111.9J, I IG•OLG I I 1111.11111,11J11."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por intermédio da Secretaria
competente, Instalação de medidas de segurança no Playground, localizada na
cwiCIUCI LJUULUI V It.CI U BUI geS UC IVIUI Cie*, Dc111 I U CSLI dUel UUJ MILU, I ICW.0 I I I Ul FAO.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 21 de agosto de 2023.

TANI GIAN
readora A se.cre!aro.n Lenislativa ar

conformeZd pró

,:r!rueri

vidençiar

E rn

Justificativa

Considerando a preocupação com crianças que frequentam o playground
localizado próximo a estrada, solicito a instalação de medidas de
proteger as crianças que utilizam esse espaço.

nrs"..r.nr-Inn nnrn ucyam GI is.ca tJGII Cl

O playground atualmente carece de proteções adequadas para garantir a
segurança das crianças. A proximidade das estradas representa um risco potencial,
pois aumenta a possibilidade de acidentes envolvendo veículos e crianças. Para evitar
riu e•nlrli Nes,- irtnid,nrtfcl int-Lnecti.nrin fnrinr rme.diel•nc• rNreswethr-t+iwne•
VIS.4‘.11%.14..1....1 II 11.%,.. II 1%./VJVJVIVIV, IVILAI U.111 VII I I IVVIIVIr..IJ VI V V VI III V GJ.

Instalação de cercas ou grades ao redor do playground, delimitando
claramente a área de brincadeiras e evitando o acesso direto às estradas adjacentes.

É fundamental que placas de advertências sejam colocadas nas
proximidades do playground, alertando os motoristas sobre a presença de uma área
de recreação infantil e a necessidade de reduzir a velocidade, bem como lombadas

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP l CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 1150 14001

nu quebra-molas, nas vias de acesso ao playgrnund Isso ajudará a garantir que os
motoristas reduzam a velocidade e estejam mais atentos à presença das crianças.

A instalação d... medidas de segurança contribuirá significativamente
para a proteção das crianças que utilizam o playground e proporcionará tranquilidade
aos pais e responsáveis. Além disso, ajudará a criar um ambiente mais seguro e
acolhedor para toda a comunidade.

rinet+n ewrsesni,-. easfiineNerrte. á-h "rn nnr•in irte4; B./IC.1111.G %.4 Ga\p".4.71M, 1,..N7 Ca I.JIGOGI ILG indi '..u'.cav.

Alameda Wagih Sanes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br  contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2